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روز کارگر همواره آمیختــه ای از مطالبه گری 
جامعه کارگری نسبت به همه حوزه های مرتبط 
با خود از اقتصاد تا سیاست و فرهنگ بوده؛ روزی 
که با وجود سبقه جهانی خود، در ایران نیز یادآور 
خاطرات تلاش های پیگیر کارگران جامعه برای 
رســیدن به مطالبات خود در حوزه های مختلف 
بوده و همواره تشــکل های کارگری ایران با هدف 
گرامیداشت آن در این روزها به تکاپو می افتند تا در 
این روز با صدای رساتری مطالبات خود را به گوش 

مسئولان برسانند.
»حسن صادقی«، رئیس اتحادیه پیشکسوتان 
جامعه کارگری با اشاره به اینکه »روز کارگر همواره 
به عنوان روز جهانی کارگران شناخته شده« اظهار 
کرد: روز کارگــر، روز مطالبه گری و دفاع از حقوق 
محقق نشده کارگران است. هر ساله کارگرانی که 
در برخی کشورها به اغلب حق و حقوق انسانی خود 
رســیده اند، در قالب یادمان و جشن، یاد و خاطره 
جان باختگان روز یکم مــاه می را گرامی می دارند 
چون زندگی نسبتاً بهتر خود را مدیون آنان دانسته 
و نسبت به آنها با حفظ یاد و خاطره شان ادای دین 
می کنند. همچنین کارگرانی که به حقوق خود در 
برخی کشورها نرسیده اند، از این روز برای اعتراض 
و یادآوری حقوق خود به مســئولان کشورشان 

استفاده می کنند.
وی بیان کــرد: کارگران در ایــران، روز کارگر 
را همــواره روز مطالبه گری در قالــب اجتماع و 
راهپیمایی و تجمع دانسته و آن را برگزار کرده اند. 
ما همه ســاله مراســم روز جهانی کارگر را به یاد 
جانباختگان جنبش کارگــری برگزار می کنیم 

و مطالبات کارگران ایــران را در همیــن روز به 
مسئولان یادآوری می کنیم.

عقب ماندگی کارگران با 45درصد
 افزایش مزد قابل جبران نیست

رئیس اتحادیه پیشکســوتان جامعه 
کارگری با اشــاره به تحولات اخیری که 
کارگران در یک ســال گذشته پشت سر 
گذاشــتند، اظهار کرد: در دولت فعلی 

حرکت اندکــی رو بــه جلو با 
پذیرش افزایش ۴۵درصدی 

مزد در شــورای عالی کار 
صورت گرفــت و علاوه 

بــر ایــن یک 
جدول زمانی 
له  ســا ر چها

برای جبران عقب ماندگی مزد از تورم معرفی شد 
که در نوع خودش حرکت خوبی بود. تا حدی این 
حرکت را باید در روز کارگر امسال به فال نیک باید 
گرفت اما نباید فراموش کــرد که تغییرات 
صورت گرفته تنهــا اندکی از بار عظیم 
عقب ماندگی های کارگران را جبران 
کرده و مطالبات ما از گذشته به شکل 
تلنبار شده بسیار بیش از اینهاست. 
هنوز موضوعاتی مثل معیشت 
بازنشســتگان، سبد 
معیشــت کارگری 
و امنیت شــغلی و... 

روی میز مانده است.
صادقــی اضافه 
کــرد: همچنیــن 
اقدامــات جبرانی و 

رفاهی صندوق های بازنشستگی و صندوق تامین 
اجتماعی بــرای جبران عقب ماندگی معیشــت 
بازنشستگان کشور و به ویژه بازنشستگان کارگری 
در قالب متناسب سازی و پرداخت برخی تعهدات 
ســابق، قابل دفاع اســت که در عین دفاع از این 

اقدامات مثبت، ما باید این روز را فرصت مغتنمی 
برای دفــاع از مطالبات کارگران و بازنشســتگان 

کشور بدانیم.

دولت، بانک رفاه را غصب کرده است
این فعال کارگری بیــان کرد: روز کارگر ضمن 
اینکه بایــد گرامیداشــت جان باختگان جنبش 
کارگری جهانی و روز همبستگی با همه کارگران 
ایران و جهان باشــد، همچینن باید ما کارگران و 
بازنشســتگان کارگری اعتراض خود را به دولت 
برای دست اندازی به بانک رفاه کارگران به عنوان 
بخشــی از اموال کارگران و بازنشستگان به گوش 
مسئولان برسانیم. وزارت اقتصاد و دارایی در این 
پرونده به نوعی اقدام به تعــدی به اموال کارگران 
و بازنشســتگان کرده که ما در این زمینه خطاب 
اصلی خود را به رئیس دولت و وزیر اقتصاد و سایر 

مسئولان ذی ربط نشانه خواهیم گرفت.
این کارشناس روابط کار اعلام کرد: تاکید داریم 
که بسیاری از مطالبات حداقلی و به حق کارگران 
و کارگران بازنشســته کشــور روی زمین مانده و 
این شــامل ضرورت اصلاحــات مدیریت تامین 
اجتماعی، جلوگیری از واسطه گری و دلالی نیروی 
انسانی در قالب پیمانکاری، افزایش امنیت شغلی 
کارگران و حمایت از فعالیت تشکل های کارگری و 
استقلال آنهاست. با وجود گرایش دولت به بهبود 
معیشت بازنشستگان و کارگران، هنوز هم بسیار 
از استانداردهای قانونی مطرح شده در این حوزه 
عقب هستیم و مسئولان و مقامات مربوطه با توجه 
به روندهای موجود اقتصادی رو به رشد، باید نسبت 

به تحقق این مطالبات پاسخگو باشند.

مقابل تعدی به حقوق کارگران 
سکوت نخواهیم کرد

صادقی در پایان خاطرنشــان کــرد: یکی از 
اصلی ترین مباحث ما در روز کارگر امسال، قطعاً 
موضوع اعتراض ما به واگذاری بانک رفاه کارگران 
است که به آن اعتراض شدیدی داریم. بر این باور 
هســتیم که نباید این بانک به عنوان حق الناس، 
از سازمان تامین اجتماعی گرفته شود. ما از هیچ 
تعدی ای به حقوق کارگران راضی نیستیم و نسبت 
به هیچ تضییع حقی از سوی دولت علیه کارگران 
ســکوت نمی کنیم. همچنین ضرورت پرداخت 
مابقی دیون دولت به سازمان تامین اجتماعی نیز 
موضوع بسیار مهمی است که امسال نیز بر آن تاکید 

خواهیم کرد.

کارگران طرح آبرسانی گچساران 
8 ماه معوقه مزدی دارند

کارگران شاغل در ایستگاه های پمپاژ آب »طرح آبرسانی« 
گچساران حدودا ۸ ماه مطالبات مزدی طلبکارند. به گزارش ایلنا، 
یک کارگر در این باره گفت: کارگران شاغل در ایستگاه های پمپاژ 
آب »طرح آبرسانی« گچساران که در بخش های ایستگاه های 
پمپاژ شماره یک خیرآباد و شماره ۲ سعادت آباد مشغول به کارند، 
دست کم ۸ ماه دستمزد و سایر مزایا از کارفرمای خود طلبکارند. 
این کارگر که مدعی ســت پرداخت مطالباتشان از مهر ماه سال 
گذشــته به تاخیر افتاده، در ادامه گفت: عدم پرداخت دستمزد 
کارگران درحالی ست که در آســتانه روز کارگر هیچ خبری از 
پرداخت مطالبات مان نیست. این کارگر با اشاره به سوابق ۶ تا ۱۶ 
سال کارگران گفت: با وجود اینکه قبلا مسئولان برای پرداخت 
مطالبات معوقه کارگران وعده داده بود اما هنوز کارگران دستکم 
۸ ماه مزد و حدودا یک سال حق بیمه معوقه طلبکارند. در عین 
حال در سال ۱۴۰۴ و به رغم گذشت یک ماه از سال هنوز تکلیف 
پیمانکار طرح مشخص نشده است. طبق اظهارات وی، شرایط 
زندگی کارگران ایستگاه های پمپاژ طرح آبرسانی از سد کوثر به 
گچساران، به دلیل  عدم پرداخت حقوق، خوب نیست و جا دارد 

مسئولان استانی به مسأله ورود کنند.
    

مشاور کانون عالی انجمن های صنفی کارگران:
برای بزرگداشت کارگر، 

یک ماه با حقوق آنها زندگی کنند
مشاور کانون عالی انجمن های صنفی کارگران ایران گفت: کاش 
جلسات شورای عالی کار هر سه ماه یک بار برگزار شود و متناسب 
با تورم، حقوق افزایش یابد. سعید فتاحی در گفت وگو با تسنیم با 
اشاره به اینکه هر ساله با فرارسیدن هفته کارگر به فکر مسئولان 
می افتد که کارگری وجود دارد و با اجرای برنامه های نمایشی سعی 
در تجلیل از آنها دارند، گفت: مطالبات به حق کارگران در سال های 
گذشته هنوز حل نشده و کارگران با مشــکلات زیادی دست و 
پنجه نرم می کنند و شرمنده خود و خانواده شان هستند. وی بیان 
کرد: سال هاست فقط حرف امنیت شغلی را می زنند اما خبری از 
امنیت شغلی برای کارگران نیست. از چند سال گذشته هم به قول 
مجلسی ها در حال چکش کاری هستند تا نفرات پیمانکاری بتوانند 
با شرکت های اصلی فعالیت خود عقد قرارداد مستقیم کنند ولی هر 
ماه کارگران فقط وعده و وعید می شنوند. فتاحی ادامه داد: اوضاع 
به گونه ای شده که دیگر کلمه رفاه برای کارگران کابوسی بیش 
نیســت چرا که نه می توانند به آموزش فرزندان و برآورده شدن 
احتیاجات خانواده خود کاری انجام دهند و همیشه با اندک حقوق 
خود گذران زندگی می کنند. وی افزود: در خصوص بحث درمان 
برای کارگران هم خیلی از آیتم های درمانی از بیمه تامین اجتماعی 
کارگران حذف شده و کارگران مجبورند با نرخ آزاد نسبت به تهیه 
دارو و خدمات پزشکی اقدام کنند که آن هم بستگی دارد به درآمد 
آن ماه کارگر که البته اغلب مجبور هستند با اضافه کاری یا کارهای 
کاذب بعد از وقت کاری در بیرون مانند رانندگی در اسنپ یا... آن 
را تامین کنند. فتاحی افزود: کاش مســئولان برای حداقل یک 
ماه با حقوق کارگران زندگی کنند تا لااقل بدانند که با این حقوق 

نمی شود زندگی کرد.
    

نماینده کارگران در شورای عالی کار:
فریز حق مسکن،اهانت به کارگران بود

نماینده کارگران در شــورای عالی کار با اشاره به اینکه امنیت 
شغلی، معیشت و تامین اجتماعی مهمترین مطالبات کارگران است، 
گفت: سالیان زیاد است که این سه مطالبه باقی مانده و درخواستمان 
رسیدگی به وضعیت کارگران است. محمدرضا تاجیک در گفت وگو 
با تسنیم ادامه داد: در قرارداد های موقت انواع و اقسام سوءاستفاده ها 
از کارگر صورت می گیرد که این ایراد فاحش و آسیب زننده تبصره 
۲ مــاده 7 قانون کار اســت. وی با بیان اینکه درخواســت حذف 
شرکت های واسطه ای را داریم، افزود: هر ساله در دیدار روز کارگر 
با هر رئیس جمهوری این مســأله را طرح می کنیم اما مورد توجه 
قرار نمی گیرد. متأسفانه بسیاری از شرکت های پیمانکاری با عدم 
پرداخت بیمه و عیدی و سنوات کارگران به مدل های مختلف، حق 
کارگران را پایمال می کنند. تاجیک وی با تأکید بر لزوم کنترل تورم 
گفت: انتظار داریم دولت با کنترل تورم شرایط معیشتی کارگران را 
بهبود بخشد. در شورای عالی کار این درخواست بارها مطرح شده که 
دولت تورم را کنترل کند تا قدرت خرید کارگران حفظ شود. مسأله 
تامین اجتماعی هم به دلیل ارائه ناقص خدمات یکی از بزرگترین 
دغدغه های کارگران است. وی در پایان با اشاره به ثابت ماندن حق 
مسکن طی چند سال اخیر گفت: تصمیم شورای عالی کار مبنی بر 
تثبیت حق مســکن کارگران، آن هم در شرایطی که تورم مسکن 
رکوردهای تازه ای را ثبت می کند، نه تنها غیرقابل توجیه، بلکه به 

نوعی بی توجهی به منزلت و کرامت کارگران بود.
    

نماینده بروجن در مجلس:
حل مشکلات معلمان و کارگران 

در دستور کار دولت باشد
نماینده بروجن در مجلس خواســتار رسیدگی به مشکلات 
معلمان و کارگران از سوی دولت شد. به گزارش خانه ملت، غلامرضا 
میرزایی در نشست علنی صبح روز یکشــنبه )7 اردیبهشت ماه( 
مجلس ضمن تبریک روز معلم و کارگر به این دو قشر در سراسر کشور 
به ویژه به معلمان و کارگران شهرستان بروجن، عنوان کرد: امیدوارم 

حل مشکلات این دو قشر مؤثر در دستورکار مسئولان قرار گیرد.
    

نماینده کرمانشاه:
وضعیت 47 هزار بازنشسته وزارت کشور 

ساماندهی شود
نماینده کرمانشاه در مجلس خطاب به رئیس سازمان برنامه و 
بودجه خواستار رسیدگی به وضعیت ۴7هزار بازنشسته وزارت کشور 
شد که سهمی از متناسب سازی ندارند. به گزارش خانه ملت، فضل الله 
رنجبر در نشست علنی صبح دیروز مجلس خطاب به رئیس سازمان 
برنامه و بودجه، گفت: وضعیت ۴7هزار بازنشســته وزارت کشور و 
سازمان های وابســته را حل کنید. از جایگاه فراکسیون حمایت از 
بازنشستگان می گویم این افراد نباید از سهم متناسب سازی محروم 
باشند. وی در تذکری خطاب به وزیر بهداشت هم خاطرنشان کرد: 
گرانی دارو و هزینه های درمان آرزوی مرگ را در میان بیماران بیشتر 
کرده چه برسد به امید به زندگی. بســیاری از بیماران دیگر برای 

معالجه تلاش نمی کنند و این اسف بار است.

در ارزیابی عملکرد دولت چهاردهم برای کارگران مطرح شد؛اخبار کارگری

مصائب تلنبار شده و اقداماتی مثبت، اما ناکافی

تغییرات صورت گرفته در منش دولت 
 و افزایش 45درصدی مزد، تنها 

اندکی از بار عظیم عقب ماندگی های 
کارگران را جبران کرده و مطالبات ما 
از گذشته به شکل تلنبار شده بسیار 

بیش از اینهاست

ضرورت اصلاحات مدیریت تامین 
اجتماعی، جلوگیری از واسطه گری 

و دلالی نیروی انسانی در قالب 
پیمانکاری، افزایش امنیت شغلی 

کارگران و حمایت از فعالیت 
تشکل های کارگری و استقلال آنها 

جزو مطالبات ماست

با وجود اعمال ۲۰درصد افزایش سنواتی و ۳۰درصد ناشی از اجرای متناسب سازی در 
حقوق بازنشستگان کشوری، معاون فنی و امور بیمه ای صندوق بازنشستگی کشوری تأکید 
دارد که این اعداد به معنای افزایش ۵۰درصدی حقوق نیست، بلکه نحوه محاسبه آن براساس 

شرایط فردی هر بازنشسته، تعیین می شود.
رضا مســلمی در گفت وگو با ایســنا،  در این باره اظهــار کرد: در ســال ۱۴۰۴، حقوق 
بازنشستگان همراه با ۲۰درصد ناشی از افزایش سنواتی و ۳۰درصد ناشی از اجرای مرحله 

دوم قانون متناسب سازی پرداخت می شود.
وی افزود: اما این دو مورد به معنای افزایش ۵۰درصدی حقوق بازنشستگان نیست، بلکه 
این ۲۰درصد، افزایش ۲۰درصدی بر حقوق پایه بازنشستگان و ۳۰درصد نیز بابت مرحله دوم 
متناسب سازی )مابه التفاوت حقوق شاغل و بازنشسته( است. با توجه به اینکه احکام هر یک از 
بازنشستگان، براساس سنوات شغلی، سال بازنشستگی، رتبه  و شرایط خاصی مثل ایثارگری 
و برخورداری از سابقه مدیریت و... متفاوت است ممکن است رقم ناشی از اجرای ۳۰درصد از 

متناسب سازی برای هر بازنشسته متفاوت باشد.
معاون فنی و امور بیمه ای صندوق بازنشستگی کشوری در پاسخ به این سوال که آیا مبلغ 

ناشی از اجرای ۴۰درصد از قانون متناسب سازی در سال ۱۴۰۳ روی حقوق پایه  بازنشستگان 
در سال جاری اعمال شــده یا خیر؟ پاســخ داد: مبلغ ناشــی از اجرای ۴۰درصد از قانون 
متناسب سازی در سال ۱۴۰۳ روی حقوق پایه  بازنشستگان در سال ۱۴۰۴ اعمال شده و 
مصوبه هیأت وزیران نیز که در ۱7 فروردین ماه در راستای افزایش حقوق سالانه ابلاغ شده درج 
شده است که افزایش حقوق سالانه باید ۲۰درصد نسبت به حقوق سال گذشته پرداخت شود 
و به این ترتیب ۴۰درصد ناشی از اجرای متناسب سازی در سال گذشته نیز در حقوق بازنشسته 

احتساب شده است. به این مبلغ ۳۰درصد ناشی از اجرای متناسب سازی افزوده خواهد شد.
مسلمی همچنین درباره میانگین حقوق بازنشستگان با اجرای ۳۰درصد از متناسب سازی 
گفت: در حال حاضر امسال کف حقوق مصوب هیات وزیران برای بازنشسته با ۳۰ سال سابقه 
خدمت تمام ۱۱ میلیون و 7۰۰هزارتومان است. سقف حقوق بازنشستگان نیز براساس اعلام 

قانون بودجه، ۸۱ میلیون و ۹۰۰هزار تومان است.
وی در پاسخ به این سوال که با اعمال ۳۰درصد ناشی از متناسب سازی به طور میانگین 
امسال چقدر به حقوق بازنشستگان کشوری افزوده خواهد شد؟ بیان کرد: پیش بینی می شود 

که به طور میانگین یک میلیون و ۹۰۰هزار تومان به حقوق بازنشستگان اضافه شود.

کف حقوق بازنشستگان کشوری در سال جاری 11 میلیون و 700هزار تومان است
گفت وگو

یک فعال کارگری می گوید: با احیای قراردادهای دائم، دائمی 
شدن کارگران مشاغل غیرمستمر تا پایان پروژه و تصویب نهایی و 
ابلاغ طرح ساماندهی، کارگران به حداقلی از امنیت شغلی و روانی 
دست پیدا می کنند و این کمترین کاری ست که در هفته کارگر 

می توانند برای کارگران انجام بدهند.
احســان ســهرابی در گفت وگو با ایلنا گفت: دولت و وزارت 
کار، هفت روز سال را به کارگر اختصاص می دهند. در این هفت 
روز انتخابی، کار رســانه ای خوبی انجام می شود، ستاد و کمیته 
تشکیل می دهند و حتی فردی را به مدیریت ستاد هفته کارگر 
برمی گزینند اما آیا در این ایام صدای واقعی کارگران شــنیده 
می شود؟ خروجی و برآیند عینی این مراسم، ستادها و برنامه های 
رسانه ای و تبلیغاتی مکرر و تکراری چیست؟ آیا با برگزاری مراسم 
هفته کارگر و بزرگداشت روز جهانی کارگر در یازدهم اردیبهشت 
هر ســال، وضعیت زندگی و معاش کارگران بهبــود می یابد؟ 
شــوربختانه حتی تعطیلی روز کارگر برای بسیاری از کارگران 
مشمول قانون کار به رسمیت شناخته نمی شود و آنها مجبورند 

در این روز تعطیل رسمی هم سر کار بروند.
به گفته وی، مراسم هفته کارگر بیشــتر شبیه یک کارناوال 

است و نمایندگان مجلس و مدیران دولتی با پوشیدن لباس های 
کارگری با کارگران عکس یادگاری می اندازند و همه چیز برایشان 

ختم به خیر می شود!
ســهرابی با بیان اینکه »کارگران رشد فکری و آگاهی بالایی 
دارند و متوجه رفتارهای سطحی می شوند« تصریح کرد: توقع ما 
این است که هفته کارگر امسال با سال های قبل متفاوت باشد. 
وزیر کار اعلام کرده نباید به کارگران وعده بدهیم و اگر وعده دادیم 

باید به آن عمل کنیم. امیدواریم به این گفته پایبند باشند ولی از 
ایشان می پرسم برنامه های شما چیست؟ فعلا که بر برنامه افزایش 
سن و سابقه بازنشستگی دولت قبلی صحه گذاشتید و آن را تکرار 
کردید. یادتان نرود با شــعار وفاق جلو آمدید و این وفاق باید در 

برنامه های اجرایی متبلور شود تا کارگران و مردم متضرر نشوند.

افزایش سن بازنشستگی را یک سال جلوتر انداختند
این فعال کارگــری با بیان اینکه »افزایش ســن و ســابقه 
بازنشستگی قرار بود از ابتدای ۱۴۰۵ اجرایی شود اما چون منافع 
دولت، وزارت کار و تامین اجتماعی در افزایش سن و سابقه بود، 
آن را از ابتدای امسال به اجرا گذاشتند« ادامه می دهد: از این راه 
به کارگران ضربه زدند. خب در عوض بیایند مصوبه هیات دولت 
در بیســتم بهمن ۱۳۹۸ در مورد تبصره یک ماده 7 قانون کار را 
اجرا کنند. این مصوبه کارهای با جنبه غیرمستمر را احصا کرد و 
حداکثر مدت موقت کارهای غیرمســتمر را فقط ۴ سال در نظر 
گرفته. مهلت این ۴ سال تمام شده ولی نیروهای غیرمستمر تا 

پایان پروژه رسمی و دائمی نشدند.
او با طــرح اینکه »تمام نــگاه وزارت کار به اتــاق بازرگانی و 
سوداگران است« گفت: قراردادهای دائم کار حق کارگری ست 
که ۲۰ سال زحمت کشیده و حالا انتظار کمی امنیت دارد. اصلًا 
عادلانه و برازنده نیست که کارگر بعد از ۱۵ یا ۲۰ سال کار اخراج 
شود و برود بیمه بیکاری بگیرد! توقع ما این است که کمی حال 
کارگران را خوب کنید. مصوبه هیات وزیران سال ۹۸ را اجرا کنید 

و به دنبال احیای قراردادهای دائم کار باشید. امسال فقط همین 
یک کار را بکنید برای هفته کارگر کافی ست.

به گفته سهرابی، مسکوت ماندن قوانین و مصوبات کارگری، 
یکی از مشکلات اساسی حوزه روابط کار کشور است. او به موضوع 
ساماندهی کارکنان پیمانکاری و شرکتی دولت پرداخته و گفت: 
سازمان امور استخدامی و نمایندگان مجلس نوید این را داده اند 
که تا خردادماه ســاماندهی نیروها به سرانجام می رسد و بساط 
شــرکت های دلال و پیمانکاری برای همیشه برچیده می شود. 
امیدواریم این اتفاق امسال بیفتد و کارگران شرکتی و پیمانکاری 

از تسلط دلالان خارج و قرارداد مستقیم شوند.
این فعال کارگری با تاکیــد بر اینکه بحث امنیت شــغلی، 
مهم ترین مسأله کارگران است، ادامه داد: با احیای قراردادهای 
دائم، دائمی شدن کارگران مشــاغل غیرمستمر تا پایان پروژه و 
تصویب نهایی و ابلاغ طرح ســاماندهی، کارگران به حداقلی از 
امنیت شغلی و روانی دست پیدا می کنند و این کمترین کاری ست 
که در هفته کارگر می توانند برای کارگران کشور انجام بدهند. 
امنیت شــغلی برقرار شود، بسیاری از مشــکلات کارگران حل 

می شود و مطالبات قانونی قابل پیگیری خواهد بود.
سهرابی در پایان تاکید کرد: کارگری که امنیت شغلی دارد، 
از حقوق قانونی ازجمله حق تشــکل یابی، ایمنی کار و دستمزد 
شایسته هم برخوردار است لذا تا امنیت شــغلی نباشد، کارگر 
همچنان در ته چاه بی حقوقی ها و بی عدالتی ها با کاستی ها دست 

و پنجه نرم می کند و راه فراری ندارد.

یک فعال کارگری خواستار شد:

لطفا با لباس کارگران »عکس یادگاری« نگیرید

گفت وگو

یک فرد برای جلوگیری از ابتلا به سوءتغذیه باید مقدار مشخصی از 
خوراکی های مختلف را در یک ماه مصرف کند که محاسبات نشان از 
رشد شدید قیمت این سبد خوراکی در نخستین ماه از سال جدید دارد.

به گزارش اکوایران، مراکز علمی کشور ازجمله انستیتو تحقیقات 
تغذیه و صنایع غذایی و دانشکده علوم تغذیه دانشگاه علوم پزشکی 
تهران، الگویی تحت عنوان »سبد غذایی بهینه« طراحی کرده اند که 
ترکیبی استاندارد از گروه های غذایی ضروری برای تأمین نیازهای 
روزانه بدن ارائه می دهد. قیمت این سبد در فروردین ۱۴۰۴ نسبت به 

مدت مشابه در سال قبل بیش از ۴۵درصد افزایش یافته است.
با وجود ســهم بالای خوراکی در ســبد مصرف خانوار، براساس 
داده های اخیر دسترســی به الگوی تغذیه ای استاندارد برای بخش 
قابل توجهی از جامعه، با دشواری های فزاینده ای همراه شده است. 
افزایش ماهانه قیمت کالاهای اساسی و جهش هزینه های سبد غذایی 

در ماه هایی مانند دی و اسفند، فشار اقتصادی مضاعفی بر خانوارها 
وارد کرده که نشان می دهد در اسفند ماه این هزینه برای هر فرد از سه 

میلیون تومان فراتر رفته است.
طبق محاسبات براساس گزارش »متوسط قیمت خوراکی های 
منتخب در مناطق شهری« مرکز آمار، در فروردین امسال تهیه لبنیات 
برای یک فرد حدود ۹۰۰هزار تومان هزینه داشته است. گروه لبنیات 
در جدول انستیتو تغذیه به ۴ نوع کالای لبنی پرمصرف تقسیم شده 
که براساس این تقسیم بندی، هر فرد باید ۴.۵ لیتر شیر، ۳ کیلوگرم 
ماست، 7۵۰ گرم پنیر و 7۵۰ گرم کره در طول یک ماه مصرف کند. 
هزینه تامین دو مورد اول به ترتیب ۱۹7هزار تومان و ۱۸۱هزار تومان 
بوده است. مبلغ مورد نیاز برای تامین پنیر و کره به مقدار اشاره شده نیز 

به ترتیب ۱۲۱هزار تمان و ۴۴7هزار تومان است.
اما لبنیات تنها گروه خوراکی نبوده که در فروردین شاهد افزایش 

قیمت بوده و سهم بالایی از مخارج خوراکی هر فرد را به خود اختصاص 
داده است. گوشت، میوه جات و برنج نیز نقش مهمی در تورم خوراکی 
اول سال ایفا کرده اند. طبق مقادیر توصیه شــده، هر فرد باید در ماه 
۲ کیلو و ۱۰۰ گرم برنج مصرف کند. اگر مبنــا برنج خارجی درجه 
یک باشــد، هزینه تامین این بخش از خوراک هر فرد در فروردین به 
۱7۱هزار تومان رسیده است. گوشت گاو یا گوساله نیز به ازای هر ۹۰۰ 
گرم ۵۴۱هزار تومان هزینه ایجاد کرده است. از طرفی، هر فرد برای 
تامین ۳ کیلوگرم پرتقال و ۳ کیلوگرم سیب باید به ترتیب ۱۸۵هزار 
تومان و ۲۳۴هزار تومان هزینه کند. با توجه به مقادیری که گفته شد، 
هر فرد در فروردین امسال برای تهیه این سبد خوراکی باید ۳ میلیون 
و ۱۵7 هزار و ۱۵۹ تومان هزینه کند. این رقم نســبت به اسفند ماه 
۴.۹۳درصد و نسبت به فروردین سال قبل ۴7.۳درصد رشد کرده است. 
بالاتر بودن رشد ماهانه قیمت این سبد نسبت به تورم ماهانه کل کشور 

)۳.۹درصد( نشان می دهد که سرعت افزایش قیمت اقلام خوراکی 
اساسی و ضروری برای یک فرد از سرعت افزایش قیمت کل اقلام سبد 

مصرف یک خانوار در ابتدای امسال بالاتر بوده است.

افزایش 5 درصدی هزینه تامین خوراک در اولین ماه از سال جدید

جلوگیری از سوءتغذیه ماهی 3 میلیون و 200هزار تومان آب می خورد

گزارش


